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برآمد باد صبح و بوي نوروز

 كبري محمودي

روزهاي آخر اســفند، هوا دیگــر کاملًا بوی 
عید می‌دهد؛ بوی تازگی، بوی زندگی، حتي 
بوی تند مواد شــوینده و صدای باغبانی که با 
فریادش مژده‌ی آمدن بهار را می‌دهد: »باغبونم 
باغبون.«  گوشه‌وکنار بازار شب عيد ماهی قرمز 
کوچکی چشــمکی می‌زند و نويد آمدن عيد 
را مي‌دهد. هم‌نشيني سیر و سرکه و سبزه و 

سماق و سمنو تحسین‌برانگیز است.
بهار اســت دیگر! ناز و ادایش خریدنی است. 
جنس تازه می‌فروشــد. آســمانش که بغض 
می‌کند، باید فکری بــرای دلت بکنی وگرنه 
گریه‌اش امانت نمی‌دهــد. آفتاب و مهتابش 
به‌شیرینی بازی کودکانی است که حکیمانه 
زندگی را به‌هیچ انگاشــته‌اند. بر هیچ‌کدامش 

اعتمادی نیست. 
بهار كه مي‌رسد، امید است که جوانه می‌زند بر 
دل‌هایمان و شور زندگی است که بی‌امان غوغا 
بــه پا می‌کند. هر کدام از این‌هــا را که نادیده 
بگیریم، از باد بهار نمی‌توان گذشت. خدا در کالبد 
طبیعت می‌دمد؛ همچنان که در انسان دمید و او 
را ‌جانشین خود کرد: »وَ نَفَختُ فیهِ مِن روحی«. 

انگار خداوند از همان روح به کالبد بهار نیز دمیده 
است! برای همین بهار با این همه عشوه و ناز بر 

دیگر فصل‌ها فخر می‌فروشد.
 لباس نو، ســبزه و سماق و ســمنو بهانه‌ای 
اســت تا روح و فکر تو بهاری شود. نو شود و 

نو بیندیشد.
 در اولين سال از آغاز قرني جديد، پنجره‌های 
بســته‌ی ذهن و دلت را باز کــن و اجازه بده 
تازگی بهار در درون تو بپیچد، غوغا به پا کند، 
شور بیافریند، تلنگر بزند و مرده زنده کند. شاخ 
و برگ افکارت را به تحرك در آور. برق هیجان 
را به چشمانت مهمان کن. با جاروی اندیشه 
ذهنــت را رفت‌وروب کن. اجــازه بده بادهای 
تردیــد در کوچه‌های ذهنت بپیچند و گره‌ها 
را بگشــایند. شکوفه‌های نورسته در ذهنت را 
پــرورش ده. با بهار زنده شــو و زندگی کن تا 
صدسالت به از این سال‌ها شود. شاید هر ذهن 

فقط یک بهار داشته باشد. بهارت را دریاب!

نوروز
حتي پيش از آنكه خیــام چرخش زمین به 
دور خورشــید را تا 16 رقم اعشــار محاسبه 
‌کند و اعتدال بهــاری و زمان دقیق آغاز بهار 
را بــا کمترین میزان خطا بســنجد، يعني از 
هزاران ســال پيش، در فلات ايران، در روزي، 
ساعتي و حتي لحظه‌اي مشخص، آغازي نو را 
جشن مي‌گرفتند؛ جشني با مضمون تغيير به 
سمت بهروزي؛ از سرما و سفيدي به طراوت و 

سرسبزي؛ 
دســت كم در طول تاريخ اين سرزمين، یک 
رویداد و یک اتفاق بزرگ ملی برای تمام ایرانیان 
ثابت ماند. میراث »نوروز« در دوران اسلامی، در 
عصر خلفای عباسی، در حملة مغول و در زمان 

صفویان دوام آورد و به مردم امروز رسید. 
ایرانیان آغاز بهار را جشــن می‌گیرند، تعطیل 
می‌کنند و به دید و بازدید می‌روند. در اسلام 
در تأیید این زمان دعا و نیایشــی ویژه‌ي آن 
وجود دارد. نوروز بخشي اساسي از هويت ايران 

و ايراني است.
»کیســتی يا هويت« مجموعه‌ي نگرش‌ها، 

ویژگی‌ها و روحیات فرد اســت و آنچه وی را 
از دیگران متمایز می‌کند. مجموعه‌ا‌ي اســت 
از خصوصيات و مشخصات اساسی اجتماعی، 
روانی، فرهنگی، فلســفی، زیستی و تاریخی 
همســان كه فردي را از ســایر گروه‌ها و افراد 

متعلق به آن‌ها متمایز مي‌كند.
همان‌طور كــه شناســنامه را ورقه‌ي هویت 
می‌دانند، برای ملت و کشور هم هویت در حکم 
شناسنامه است.  فرد يا کشوری هم که هویت 
او روشن نباشد، سست مي‌شود و مردم آن از 

تاریخ و تمدن احساس جدایی می‌کنند.
اما هویت ایرانی، حســی جمعی در مردمان 
ایرانیِ متعلق به ســرزمین‌های تاریخی ایران 
اســت و هم از نظر جغرافیایــی و هم از نظر 
تاریخی تعریف می‌شود. اين هویت از سه حوزه‌ 
تأثیر پذیرفته است: جغرافیا و سرزمین؛ زبان 

فارسی؛ دین اسلام.

نوروز  ايراني- اسلامي
این ملت با ظهور اســام و رســالت آخرین 
پیامبر عظیم‌الشــأن، به دیانت مقبول، که 
همان اســام اســت، گرویــد و در تمدن 
اسلامی سهم اساســی یافت. هویت ایرانی 
با تمام مختصات و خصوصیات اســامی به 
هم آمیخت و تکامل پیدا کرد. جدا از ماقبل 
تاریــخ، ایران بیــش از چندين قرن دوره‌ي‌ 
تاریخ مدون دارد و از این دوران، پانزده قرن 
آن را با اســام به ســر برده ‌است. این دین 
در متــن زندگی ایرانیان جاي دارد و جزئی 
جدانشدنی از زندگی آن‌هاست و مردم ما در 
جزء‌جزء زندگی، از تولــد تا مرگ و پس از 
آن، تسلیم آن بوده‌اند. به خاطر وجود قرآن، 
تاریخ، ادبیات، اقتصاد، سیاســت، قضاوت و 
دادگستری، فرهنگ و تمدن، شهر و روستا 
و مراسم ازدواج و زندگی مشترک ایرانیان با 
احکام این دین توأم بوده است. واقعیت این 
اســت که مردم ایران، هم مسلمان‌اند و هم 
ایرانی. هویت آن‌ها از این دو منبع نمی‌تواند 

جدا باشد. 
در اين شــماره از مجله، به بهانه‌ي رسيدن 
به روزهاي آخر سال و استقبال از سال نو، و 
مقارن‌شدن آن با شعبانِ پر از جشن و سرور،  ‌ 
تجلي هويت ايراني‌اسلامي‌مان را به گفت‌وگو 

خواهيم نشست. با ما همراه شويد.‌ 


